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ABSTRAKT 

 

Hyrje: Korniza Bazel III, e konfirmuar në Samitin e G20 në Seul pas krizës financiare të 

2007-2009, synon të forcojë rregulloret bankare ndërkombëtare. Kjo studim ka për qëllim 

thellimin në literaturën për mbikëqyrjen bankare dhe analizën e normave mbikqyrëse 

ndërkombëtare. 

Qëllimi: Qëllimi i studimit qëndron kryesisht në thëllimin në specifikat e literatures përkatse 

mbi fenomenin e mbikqyrjës bankare në vendet e ndryshme. Nëpermjet vështrimit teorik 

synon kuptimin e analizës më të avansuar të normave mbikqyrse ndërkombëtare, duke 

analizuar dhe shqyrtuar këndveshtrimet e ndryshme mbi këto fenomene. Studimi synon të 

arrijë në një kuptim më të qartë dhe gjithpërfshirës për sa i përket rregullave mbikqyrëse 

bankare si dhe inplementimin dhe ndikimin e tyre në sistemet bankare. 

Metodologjia: Ky studim përmbledh metoda të ndryshme të kërkimit shkencor, si hulumtimi 

krahasimor teorik por gjithashtu edhe aplikimi empirk. Për ta ndjekur hap pas hapi ecurinë e 

tij, ky studim do të nise me një thellim teork, dhe historik të fenomenit në target, mbikëqyrjës 

bankare si dhe komponenteve të saj. 

Rezultatet: Gjetjet e studimit tregojnë se Bazel III ka ndikuar në rritjen e mjaftueshmërisë së 

kapitalit dhe ka qenë efektive në uljen e rrezikut bankar. Megjithatë, studimi nuk konfirmon 

plotësisht efektin e kërkesave për kapital në efikasitetin e bankës. Rregullat e reja nga Bazel 

III përforcojnë rezultatet e mbikëqyrjës së bankave në mënyrë të ndjeshme. Për të 

përmbushur kërkesat e mjaftushmerisë së kaptalit bankat do të duhet të rrisin   kapitalin e 

tyre. Në të vërtetë, banka do të mbaj kapital jo vetëm në sasi më të mëdha por gjithashtu do të 

ju kërkohet të mbajnë kapital me cilësi më të mirë.  

Përfundim: Marrëveshja e Bazelit III ka qenë e dobishme për të reduktuar rrezikun dhe 

përmirësuar raportin e mjaftueshmërisë së kapitalit, edhe pse ka indikacione për ndikim 

negativ në efikasitetin banka. 

Fjalët kyqe: Bazel III; Mbikëqyrja bankare; Mjaftueshmëria e kapitalit; Rreziku bankar; 

Efikasiteti bankar 



ABSTRACT 

 

Introduction: The Basel III framework, confirmed at the G20 Summit in Seoul following the 

2007-2009 financial crisis, aims to strengthen international banking regulations. This study 

aims to delve into the literature on banking supervision and the analysis of international 

supervisory standards. 

Purpose: The purpose of the study lies mainly in deepening the specifics of the relevant 

literature on the phenomenon of banking supervision in different countries. Through the 

theoretical perspective, it aims to understand the most advanced analysis of international 

surveillance norms, analyzing and examining the different perspectives on these phenomena. 

The study aims to arrive at a clearer and more comprehensive understanding of banking 

supervisory rules as well as their implementation and impact on banking systems. 

Methodology: This study summarizes different methods of scientific research, such as 

theoretical comparative analysis but also empirical application. To see its progress step by 

step, this study will be with a theoretical and historical deepening of the phenomenon in the 

target, the components of the banks as well as its own. 

Results: The study findings indicate that Basel III has influenced the increase in capital 

adequacy and has been effective in reducing banking risk. However, the study does not fully 

confirm the effect of capital requirements on bank efficiencyThe new rules from Basel III 

strengthen the results of banking supervision significantly. To meet capital adequacy 

requirements, banks will have to increase their capital. In fact, the bank will hold capital not 

only in larger quantities but will also be required to hold capital of better quality. 

Conclusion: The Basel III agreement has been beneficial in reducing risk and improving the 

capital adequacy ratio, although there are indications of a negative impact on banking 

efficiency. 
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